19. τὸν πατέρα] Abest τὸν a Cod. Ciz.

aequirantur bona atque possideantur: neque quo pacto animus excolatur atque purgetur. Quod enim solent dicere, *ad Deum aspice*, nihil prodest omnino: nisi, quo pacto inspecturus sis, perspicue doceant. Nam nihil prohibere quis dixerit, qui quis aspiciat quidem, nulla tamen abstineat voluptate, neque colibeat iram: atque commemorans dunitaxat ipsum Dei nomen, succumbat interim perturbationibus omnibus, neque eas propulsare contendat. Virtus profecto per prudentiam acquisita, ad summumque progressa, Deum nobis ostendit: si quis autem absque vera virtute pronunciat Deum, nihil habet aliud praeter nomen.

XVI. Qui dicunt nullum in corporibus mundi numen esse bonum, pervertunt ordinem universi, et sibi admittunt media: quibus ad superiora possent commodi dius pervenire.

Nemo putet, ex hoc ipso bonum se evasurum, quod despiciat mundum Deosque, qui in mundo regnant, ceteraque mundi bona atque praeclara. Etenim malus omnis in primis id habet, ut despiciat Deos: neque prius aliquis totus est malus, quam despiciat superos. Ac si nondum in aliis omnibus malus sit, ex hoc tamen uno in cunctis malus evadit. Proinde quod aiunt, se Deos intelligibiles colere, consentaneum sive cognatum nihil habet. Qui enim aliquid amat, quicquid

πατέρα ἀγαπᾶ· ψυχὴ δὲ πᾶσα πατρὸς ἐκείνου. Ψυχὰὶ δὲ καὶ ἐν τούτοις, καὶ νοεραὶ, καὶ ἀγαθαὶ, καὶ συναφεῖς τοῖς ἐκεῖ πολὺ μᾶλλον, ἢ αἱ ἡμῶν. Πῶς γὰρ ἀν ἀποτμηθεὶς ὅδε ὁ κόσμος ἐκείνου ἦν; πῶς δὲ οἱ ἐν αὐτῷ θεοί; ἀλλὰ ταῦτα μὲν, καὶ πρότερον. νῦν δὲ, ὅτι 5 καὶ τῶν συγγενῶν ἐκείνοις καταφρονοῦντες, ὅτι μηδὲ ἐκεῖνα ἰσασιν, ἀλλ’ ἢ λόγῳ. Ἐπεὶ καὶ τὸ πρόνοιαν μὴ δικινεῖσθαι εἰς τὰ τῆδε, ἢ εἰς ὄπιον, πῶς εὐσεβές; πῶς δὲ καὶ σύμφωνον ἑαυτοῖς; λέγουσι γὰρ αὐτῶν προνοεῖν αὐτὸν, πότερα δὲ ἐκεῖ γενομένων, ἢ καὶ ἐνθάδε ὅντων; Εἰ μὲν γὰρ ἐκεῖ, πῶς ἥλθον; εἰ δὲ ἐνθάδε, πῶς ἔτι 215 10 εἰσὶν ἐνθάδε; πῶς δὲ οὐ καὶ αὐτός ἐστιν ἐνθάδε; πόθεν γὰρ γνώσεται, ὅτι εἰσὶν ἐνθάδε; πῶς δὲ, ὅτι ἐνθάδε ὅντες, οὐκ ἐπελάθοντο αὐτοῦ, καὶ ἐγένοντο κακοί; εἰ δὲ γίγνωσκει τοὺς μὴ γενομένους κακοὺς, καὶ τοὺς γενομένους γιγνώσκει, ἵνα διακρίνῃ ἀπ’ ἐκείνων αὐτούς· πᾶσιν οὖν παρέσται, καὶ ἐσται ἐν τῷ κόσμῳ τῷδε, ὅστις ὁ 15 τρόπος· ὕστε καὶ μεθέξει αὐτοῦ ὁ κόσμος. Εἰ δὲ ἄπεστι τοῦ κόσμου, καὶ ὑμῶν ἀπέσται· καὶ οὐδὲ ἀν ἔχοιτέ τι λέγειν περὶ αὐτοῦ,

1. πατέρες ιεκίνου] Codd., præter Med. B., omnes, ut marg. Ed., πατέρες ιεκίνου. Edit. vitiōse ex compendio literarum: τέρος (εἰς Cod. Marc. B.)

ib. Ψυχαὶ δὲ καὶ] Ed. Ψυχαὶ δὲ δι. Sed, ut nos sc̄ripsimus. Codd., præter Ciz. et Par. A., omnes; nisi quod Med. A. καὶ additum habet ab al. m. et in marg. Vat. obelus adiectus est.

3. γὰρ ἂν] Abest ἂν a Cod. Med. B. Mox Marc. C. ὃ δὲ πόσιος.

4. πῶς δὲ οἱ] Cod. Med. B. πῶς καὶ οἱ.

6. τὸ πρόνοιαν] Codd. Ciz. Marc. B. Med. B. (a pr. m.) Vat. (in marg.) ut marg. Ed. τὸ πρόνοιαν. Mox Ciz. τὸ πρόνοιαν.

7. εἰς ὄπιον] Ed. εἰς τὸ ὄπιον. Abest τοῦ, ut in marg. Ed., a Codd. Darm. Mon.

C. Med. A.B. Par. A.

ib. πῶς τίσθε;] Cod. Ciz. πῶς οὐν τίσθε.

ib. καὶ σύμφωνον] Codd. Ciz. Marc. B.

C. et Vat. omitunt καὶ: sed Vat. in m. additum habet. In Ed. perperam scribitur σύμφωνον, ut est in Codd. Ciz. et Par. A.

8. μόνον] Codd. Ciz. Marc. A.B. et Mon. C. μόνων.

ib. ἢ καὶ] Omissum in Cod. Vat. καὶ, in m. additum est.

9. πῶς ἴτι] ἴτι abest a Cod. Marc. C.

10. πόθιν γὰρ] Cod. Mon. C. omittit γάρ cum Cod. Marc. A. ὅτι post δι abest a Marc. C. Mox Marc. C. γίνετο κακοί.

11. ἵτιλάθιστο] Ed. ἵτι' ἵτιλάθιστο. Sed

præpositionem perperam positam non agnoscunt Codd., præter Darm. et Mon. A., omnes. Fic. non legisse videtur οὐδε.

13. γιγνώσκου] Cod. Vat. γιγνώσκοι. Sequitur in Cod. Ciz. τις τούς. In eodem mox scribitur γιγνώσκους.

ib. διακρίνειν] Cod. Darm. διακρίνειν.

15. μεθίξει] Codd. Ciz. et Mon. A. καὶ τίξει.

ib. δι ἄπιστοι] Codd. Ciz. Darm. Vat. δι ἄπιστοι.

16. ὑμῶν] Cum marg. Ed. habent ὑμῶν Codd. Ciz. Marc. A.B. Mon. A.C. Med. A.B. Par. A. et marg. Vat. et Fic. recte. Edit. ἡμῶν.

ib. ἵτιοπι] Codd. Marc. A. Mon. C. et Vat. ἵτιοπι. Sed Vat. in m. οἱ.

eius, quod amat, cognatum est, dilectione prosequitur. Nam et filios diligit (diligis), quorum patrem amat (amas). Anima vero omnis patris illius est filia. Atque animae in mundi sphæris sunt intellectuales atque bona, cognataeque supermis multo magis quam nostræ. Quo enim pacto hic mundus ab illo segregatus esset, quo modo et Dii, qui sunt in mundo? Sed de his quidem in superioribus quoque diximus. Nunc autem affirmandum est, eos, qui superiorum numinum cognata despiciunt, neque numina quidem illa cognoscere, sed verbis diutaxat apprehendere. Quinetiam, quod aiunt, providentiam ad hæc omnia, vel etiam ad aliiquid, quocunque sit, non pervenire, quomodo potest esse piū? Item

quomodo ipsis omnino consentiens? Ferunt enim hominum diutaxat curam esse Deo. Utrum vero hominum, dum illic sunt, solummodo vel etiam in terra viventium? Si enim illic, quomodo descenderunt? Si autem et hic, quomodo sunt adhuc in terra? Rursum cur non sit et hic Deus? Unde enim cognoscet, hic eos esse? Et quomodo compertum habet, quod, hic viventes neque deficientes (deficientesque) ab ipso, facti sunt mali? Quod si cognoscit animos nondum malos, minirum et malos jam factos animadvertit, ut hos ab illis discernere valeat. Itaque omnibus aderit: eritque hoc in mundo, quacunque ratione adsit. Quapropter ejus particeps erit mundus. Sim autem abest a mundo, a vobis